شاید که مقدسی خود به این ریخت آخری در قطعه شعری که کتابش را با آن به پایان برده، در ضمن يك بازی لفظی پیرامون تعبیر «حکمة مقدسه» اشاره نموده است. «یا قوت حموی» در سده هفتم، وی را در بیشترین مواضع با نسبت «بشاری» و هراز گاه بانام های دیگر هم چون «ابن بناء» یاد می کند.

این نام آخری - «ابن بناء» مربوط می شود به تاریخ زندگانی او، و آن این که: «مقدسی» در سال ۳۳۵ ه. ق = ۹۴۶-۹۴۷ م در «بیت المقدس» زاده شد. وی نواده يك «بناء» بوده است که شهرت داشته در عهد «احمد بن طولون» بندر «عکا» را ساخته، و این امر در کتاب نوه اش، گاه گاه ضمن ابراز تمایلات و عقاید معمارانه بی که از نیای خود به ارث برده، بازتابی یافته است.

(ص ۳۵۳).^۳

۷- سخن دیگر پیرامون کتاب

مقدسی در نتیجه سفرهای گسترده و دریافت‌های بی‌شمار و کوشش‌های فراوان ادبی و نقشه‌نگاری، توانسته است کتاب «احسن التقاسیم فی معرفة الاقالیم» را بنویسد، و آن را در دو نسخه فراهم نماید، که با هم اندک تفاوت‌هایی دارند. یکی از آن‌ها، طبق نوشته خود او، در سال ۳۷۵ ه. ق. = ۹۸۵-۹۸۶ م به پایان آمده، و دومی را که «باقوت حموی» به کار برده، همان است که سه سال پس از آن تاریخ، در ۳۷۸ ه. ق. = ۹۸۸-۹۸۹ م کامل کرده است.^۴ پیشتر یاد کردیم که نسخه نخستین را به سامانیان و دومی را به فاطمیان اهداء کرده است. اما به نظر ما یکی از نسخه‌ها را (یعنی نسخه بدل متن چاپ دوم کتاب که مورد بررسی ما بوده)، «المسافات و الولايات» نامیده است (ص ۶۵). چه این که،

۱. تاریخ الادب الجغرافی، ج ۱، ص ۲۱۴.

۲.

«بدان که من با این همه محکم کاری‌ها و شرط‌ها، کتاب را تا چهل سالگی آشکار نکردم (پس از آن‌که) همه کشورهای را در نور دیده و به خدمت دانشمندان و دنیاوران رسیده بودم.» (ص ۸-۹).

تاریخ در گذشت مقدسی معلوم نیست، لیکن «کراچکوفسکی» احتمال داده است که وی در اواخر سده دهم و پیرامون سال ۳۹۰ هـ = ۱۰۰۰ م مرده باشد.^۱

۸- درباره مطالب کتاب

پیشتر درباره تقسیم‌بندی موضوعات، که خود مقدسی از این بابت بر پیشینیان خرده گرفته، گفتگو کردیم و چند جای در متن‌های نقل شده از کتاب او نیز اشارت بدین مطلب رفته است. وی به‌طور کلی، هنگام وصف هر ناحیه عادتاً آن را بر سه قسم نامساوی بخش می‌کند:

۲- در مورد معنای واژهٔ «زم» - جمع آن «زوموم»، که این‌جانب به درستی «بیلاق/تابستانکه/چراگاه/چادرگاه = سردسیر» عشارتر ترجمه کرده‌ام، به «فارسانمه» «ابن بلخی» ویراستهٔ «گای لسترانج» و «رینولدالن نیکلسون»، چاپ «کمبریج» - ۱۹۲۱ م/ ۱۳۳۹ ق) برخوردیم، که حدود اوایل سدهٔ ششم تألیف شده است، و در زیر عنوان «ذکر کردان پارس» (ص ۱۶۸) نیز طایفه‌های آنان را «پنج رم» (رم، به فتح رای بی نقطه و میم مشدد) یاد کرده است، که البته با تصریح به نام «جیلویه» و «لوالجان» با آن‌چه «مقدسی» یاد کرده، هم‌سان است.